
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

SERVIZIO  SANITARIO  REGIONALE 
 

- REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA - 
 

   
 

Via Montereale, 24 – 33170 PORDENONE – tel. 0434.399111 – fax. 0434.399398 
 

 
 
 

DECRETO 
 DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

N. 155 DEL 24/06/2014 
 
 
 

OGGETTO 
 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
DIRIGENTE MEDICO- DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA DI 
OTORINOLARINGOIATRIA- SEDE DI PORDENONE. PRESA D'ATTO 

DEL SORTEGGIO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE E NOMINA COMMISSIONE. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo Bordon) 
nominato con D.P.G.R. 0228/Pres. del 28/11/2013, 

 
 

coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott.ssa Tecla Del Dò, nominato con decreto n. 368 del 2 
dicembre 2013 e dal direttore Sanitario dr. Giuseppe Sclippa, nominato con decreto n. 397 del 
31.12.2013, per l’espressione dei pareri di competenza; 

 
 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del 
presente decreto: 
 

 
 RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
RESPONSABILE  DELLA 
STRUTTURA/S.C. 

RESPONSABILE  S.C. 
ECON. FINANZIARIO 

Dott.ssa Lorena Basso DOTT.SSA LORENA 
BASSO 

Dott. ssa Livia Pitton 

Data 24 giugno    2014 Data 24 giugno    2014 Data 24 giugno    2014 
   



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Decreto n. 155 del 24/06/2014 pag. 2 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto n. 69 del 03/04/2014 è stato bandito avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico di Dirigente Medico-Direttore di Struttura Complessa di 
Otorinolaringoiatria; 

 
dato atto che il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul BUR Friuli Venezia Giulia n. 

16 del 16/04/2014 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale- 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 
35 del 06/05/2014; 

 
richiamato il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 189/2012, che introduce novità di rilievo sulle modalità di attribuzione degli incarichi di 
direzione di Struttura Complessa a dirigenti sanitari appartenenti al SSN; 

 
vista la deliberazione di Giunta Regionale 28 marzo 2013, n. 513, avente ad oggetto 

“Approvazione del documento recante le direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica-sanitaria 
nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 convertito nella L. 189/2012”; 

 
preso atto delle disposizioni di cui all’art. 4, comma 1, lettera d) del D.L. n. 158/2012, 

convertito con modificazioni  con legge n. 189/2012, e di quanto stabilito dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia con DGR n. 513 del 28/03/2013 “Direttive agli enti del Servizio Sanitario Regionale 
per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza sanitaria 
appartenente ai profili professionali di medico, veterinario, farmacista, odontoiatra, biologo, 
chimico, fisico e psicologo negli enti del servizio sanitario regionale in applicazione dell’art. 4 del 
D.L. 13/09/2012 n. 158, convertito nella legge 08/11/2012 n. 189”, e precisamente  nel capo II 
del Titolo III dell’allegato alla predetta DGR, che dispone che “ Le operazioni di sorteggio sono 
svolte da una commissione di sorteggio nominata dal direttore generale dell’ente del SSR 
procedente e composta da tre dipendenti del ruolo amministrativo dell’azienda/ente medesimi, di 
cui uno con funzioni di presidente e uno anche con funzioni di segretario”; 

 
atteso altresì che in relazione all’avviso per il conferimento di incarico di struttura complessa 

“la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda 
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da 
conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme 
degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del 
Servizio Sanitario Nazionale. Qualora fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della 
medesima regione ove ha sede l’azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla 
nomina del terzo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un 
componente della commissione direttore di struttura complessa in regione diversa da quella ove 
ha sede la predetta azienda. La commissione elegge un presidente tra i tre componenti 
sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il componente più anziano. In caso di parità nelle 
deliberazioni della commissione prevale il voto del presidente”. 

 
rilevato che la commissione preposta al sorteggio dei componenti della commissione 

esaminatrice, così come nominata ai sensi della deliberazione n. 212 del 23/09/2011, integrata 
dal Decreto DG n. 124 del 26/05/2014, si è riunita, come da avviso pubblicato nel B.U.R. n. 21 del 
21/05/2014, il giorno 20/06/2014 alle ore 9.30; 

 
 
 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Decreto n. 155 del 24/06/2014 pag. 3 

 

 
richiamato il verbale della suddetta commissione, nel quale si da atto del sorteggio dei 

direttori di struttura complessa, avvenuto nell’ambito dei nominativi presenti nell’elenco trasmesso 
dalla Direzione Centrale Salute, Integrazione socio sanitaria e Politiche Sociali della Regione Friuli 
Venezia Giulia e fornito dal Ministero della Salute con nota prot. n. 18798 del 03/04/2014, 
relativamente alla disciplina di Otorinolaringoiatria; 

 
dato atto che con nota prot. n. 47973 del 28/10/2013 del Ministero della Salute è stato 

evidenziato che gli elenchi regionali possono contenere errori e inesattezze in merito alle 
caratteristiche dei professionisti indicati negli stessi e che pertanto compete alle aziende che 
bandiscono la selezione operare le opportune verifiche e che pertanto si è ritenuto opportuno 
provvedere al sorteggio per ciascuno dei tre componenti titolari, oltre che dei rispettivi supplenti, 
anche di n. 5 riserve per ciascuno, onde evitare di ripetere le operazioni di sorteggio in caso di 
errori, inesattezze, impossibilità alla partecipazione o non accettazione della nomina; 

 
riscontrato pertanto l’esito del predetto sorteggio come segue: 
 

COMPONENTE 1 TITOLARE SUPPLENTE RISERVE 
   Spinato Roberto  Succo Giovanni  Richichi Matteo 
       Ferrari Giorgio 
       Barbieri Franco 
       Dragonetti Alberto Giulio 
       Tonoli Giovanni 

COMPONENTE 2 TITOLARE SUPPLENTE RISERVE 
   Tirelli Coen Guido  Tore Giorgio  Pagliaro Giorgio 
       Grazioli Francesco 
       Streiberger Christian 
       Carboni Sebastiano 
       Achena Francesco 

COMPONENTE 3 TITOLARE SUPPLENTE RISERVE 
   Rizzotto Giuseppe  Barbara Michele  Leone Carlo Antonio 
       Gallo Andrea 
       Magnani Maurizio 
       Piane Riccardo Mario 
       Magnano Mauro 

 
 

  



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Decreto n. 155 del 24/06/2014 pag. 4 

 

 
 
 precisato che in caso di indisponibilità dei componenti titolari, verranno contattati 

nell’ordine i supplenti e le riserve; 
 
 ritenuto quindi di provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione dell’avviso 

in oggetto; 
 
 precisato che: 

- il presente decreto è conforme a proposta agli atti formulata dalla S. C.  
 
                                                     SC POLITICHE E GESTIONE DEL PERSONALE 
 
- sul presente decreto sono stati espressi pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità 

tecnica e contabile, da parte dei responsabili dei competenti uffici; 
 

- il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva competenza, 
hanno espresso parere favorevole; 

 
DECRETA 

 
 

per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 

 
1. di prendere atto dell’esito del sorteggio dei componenti la commissione di valutazione, 

effettuato il 20/06/2014; 
 

2. di costituire conseguentemente la commissione di valutazione dell’avviso per il 
conferimento dell’incarico in oggetto come segue: 

 
-componente di diritto: dr. Giuseppe Sclippa-Direttore Sanitario AOSMA; 
 
-componenti dirigenti medici di otorinolaringoiatria –Direttori di Struttura Complessa: 
 
componente titolare: dr. Spinato Roberto, Ulss 13 Mirano; 
componente supplente: dr. Succo Giovanni, Asl TO1 Torino; 
 
componente titolare: dr. Tirelli Coen Guido, Asl Roma c; 
componente supplente: dr. Tore Giorgio, Asl 8 Cagliari; 
 
componente titolare: dr. Rizzotto Giuseppe, Ulss 7 Pieve di Soligo; 
componente supplente: dr. Barbara Michele, Ausl BAT 1; 
  

3. di precisare che le funzioni di Segretario saranno svolte da un funzionario della SC 
Politiche e Gestione del Personale-Ufficio Concorsi; 

 
4. di provvedere, a completamento delle procedure, ai sensi dei punti 5 e 6 dell’ art. 11 

delle Direttive agli Enti del SSR approvate con DGR 513/2013, al riconoscimento ai 
componenti della commissione e al segretario dei compensi previsti dalle vigenti 
disposizioni e del relativo rimborso spese, se ed in quanto dovuto; 

 
5. di imputare la relativa spesa al budget n. 450/600/10 per l’esercizio 2014; 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Decreto n. 155 del 24/06/2014 pag. 5 

 

 
 
 
 

****** 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo BORDON 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  
 Dott.ssa Tecla Del Do’ 

 
 
 

 
Elenco Allegati: 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
          Dr. Giuseppe Sclippa 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 24/06/2014 14:12:41
IMPRONTA: 73060FADC12E03D083FD25F0A65FD81685CAD997BF339AAEC2C7E68C7E7E2834
          85CAD997BF339AAEC2C7E68C7E7E28342F1325DB7B733DF559DE42BDE6BF80C4
          2F1325DB7B733DF559DE42BDE6BF80C44D9CDF10FD7DDA55E776ED51E4170E24
          4D9CDF10FD7DDA55E776ED51E4170E24C5A4119217D2EF1F7822982F03A81A84

NOME: PAOLO BORDON
CODICE FISCALE: BRDPLA63H01H620Z
DATA FIRMA: 24/06/2014 14:15:59
IMPRONTA: 2760B7ACCA5A0ADD4DBD820EECAEF2AB1CFD1955F51B260F7FD5A9E4B1EF5739
          1CFD1955F51B260F7FD5A9E4B1EF5739467D285EBDDABAC6274766237EE88A1E
          467D285EBDDABAC6274766237EE88A1EC505E57153A66B7A683DF800819E5EFC
          C505E57153A66B7A683DF800819E5EFC9D573C6D90047A7E18E44E85C4F3520A

NOME: TECLA DEL DO'
CODICE FISCALE: DLDTCL62T45H816U
DATA FIRMA: 24/06/2014 14:18:54
IMPRONTA: 12FAC7150FCD16B647DB46D308E839DAAB86845E8CA4DFA5FBF5752006445924
          AB86845E8CA4DFA5FBF5752006445924369766106636CB32C2FCE245922B7141
          369766106636CB32C2FCE245922B7141CA1B8EFE3E72EF1E47D5AFA7C1942051
          CA1B8EFE3E72EF1E47D5AFA7C1942051D2E2993D61C38F21261B120F02671FC8


